

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Wszystkie paragrafy wychodzi codziennie przez poniedziałki i dni świąteczne. Numer popołudniowy codziennie przez niedziele i święta.

Table with subscription rates for different regions: Kraków, Austria-Węgry, Warszawa, Poznań, Łódź, Głogów, Wrocław, Lublin, Warszawa (dla zagranicy).

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do ADMINISTRACJI „NOWEJ REFORMY“ w Krakowie. Adres Redakcji i Administracji: KRAKÓW, ULICA JAGIELLOŃSKA 10. — Telefon Nr. 41.

W Łodzi sprzedaje numerów po 6 halery: w Biurowie dzienników A. OLSZEWSKIEGO, ulica Kłuskiego 2 i w BIURZE POLNA ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOWA REFORMA NUMER PORANNY

Prenumeratę przyjmują: ZAMIEJSKOWA: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; MIEJSCEWA: Adm. „Nowej Reformy“... GŁOSZENIA (inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza...

Najważniejsze wiadomości, podane w dzisiejszym numerze „N. Reformy“.

Rosja chce pożyczyc jeszcze jeden miliard. — Stanowisko Koła polskiego w Petersburgu wobec rządu. — Mowa posła Steckiego w Dumie. — Zamach na autonomię uniwersytetów rosyjskich. — Podróż cesarza Franciszka Józefa do Pragi. — Pius X skłania się do zgody z Kwirynatem.

Z Rosji i zaboru rosyjskiego.

Z Warszawy donosi nasz korespondent (X.): Były poseł do Dumy, adwokat Aleksander Lednicki, przybywa do Warszawy w sobotę i wygłosi w sali Filharmonii w niedzielę odczyt „O trzech konstytucjach Polski“ (3 maja, Ks. Warszawskiego i Królestwa kongresowego). We środę w południe agenci ochronni z policji dokonali rewizji w mieszkaniu literatki p. Bronistawy Ostrowskiej przy ul. Nowy Świat nr. 21. Zabrano kilkanaście listów prywatnych. Nikogo nie aresztowano.

Duma.

(Tel. „N. Reformy“ z 5 kwietnia.) Petersburg. (Pet. Ag. tel.) Duma prowadzi w dalszym ciągu dyskusję budżetową. Na wczorajszym posiedzeniu dep. Karaczewski (socjalista ludowy) oświadczył imieniem swego stronnictwa, że uważa uprawnienie Dumy w dziedzinie budżetu za nie nieznaczące i dlatego zrzeka się parlamentarnego traktowania budżetu.

Mowa Steckiego.

Posł Stecki w mowie swej zaznacza, że przedkładanie budżetu Dumie nie powinno być tylko czczą formalnością. Budżet należy uważać niejako za odzwierciedlenie polityki wewnętrznej. Mowca poruszył jako bardzo ważną sprawę zachowania się rządu wobec rozmaitych narodowości w państwie. Stan rewolucyjny, w jakim obecnie znajdują się wszystkie okolice państwa, nie wynika z niemożliwych do przewyższenia trudności, lecz jest oznaką wielkich różnic między życiem politycznym a jego formami. Życie to jest tak skomplikowane, że rząd, opierając się na systemie biurokratycznym, jest od narodu izolowanym. Oto jest przyczyna, dla której, apelując do sił społecznych w duchu rozwoju Rosji, należy przedewszystkiem zabezpieczyć wolność obywatelską, usunąć z kraju wszelkiego rodzaju ograniczenia i przeprowadzić dzieło odrodzenia. Mowca nie widzi, aby minister skarbu dobrze zrozumiał to wielkie zadanie rządu. W przedłożonym budżecie wielka część wydatków odnosi się do gałęzi nieprodukcyjnych. Nie widać, aby rząd miał zamiar zagwarantowania podstawowych praw

obywatelskich, aby chciał przeprowadzić reformy w duchu samorządu, tej radykalnej reformy zasadniczej, bez której odrodzenie Rosji jest niemożliwym.

Nie widać w budżecie śladów dążności wypełnienia życzeń narodowości, które tworzą naród rosyjski. Te narodowości znajdują się w warunkach nieznosnych. Rząd przesładuje je, ciemięży, traktuje jak wrogów. Wśród tych narodowości znajduje się jedna narodowość, narodowość polska, która przez swoją dojrzałość polityczną zajmuje pierwsze miejsce, która tworzy przednią straż w walce o wolność. Naród polski nie zaniecha tej walki przed urzeczywistnieniem swych pragnień, zanim nie otrzyma swobody rozwoju. Kraj nasz jest przejęty chęcią pracy. Nasz naród stał się silnym i zgodnym jest w walce pod hasłem autonomii. Budżet przedłożony Dumie lekceważy nasz kraj, ogranicza się do wydatków na policję administracyjną i inne nieproduktywne instytucje rządowe. Interesa narodu w Królestwie Polskiem będą zaspokojone tylko wtedy, jeżeli naród polski otrzyma prawo badania swego budżetu, jeżeli będzie miał swój własny sejm narodowy.

Należy jednak jeszcze podnieść, że naród polski nie zadowoli się samą tylko autonomią Polski, jest bowiem jeszcze także wielu Polaków, którzy mieszkają w innych częściach Rosji, którzy spełniają wszystkie te obowiązki, jakie nakładają ustawy na obywateli rosyjskich, a pomimo tego nie posiadają tych praw, co ci ostatni. Rząd ich ciemięży, obnizża ich poziom kultury, wyniszcza źródła ich dobrobytu, sieje ślepa nienawiść przeciw nim i prowokuje przeciw sobie narodowości i wyznania. Nie masz innego wyjścia z tego smutnego położenia, jak zupełna równość wszystkich obywateli w Rosji, bez różnicy wyznań i narodowości. Naród polski nie może pozostać obojętnym widzem walki o wolność, prowadzonej przeciw rządowi biurokratycznemu. Budżet, przedłożony Dumie, jest obrazem finansowej gospodarki, prowadzonej przez autokratycznych urzędników przeciw narodowi i w części przeciw ustawie. Naszym celem jest wyświetlenie znaczenia obecnych stosunków, a naród polski w tym celu połączył się z grupami opozycyjnymi w Dumie.

Minister skarbu Kokowcow, odpowiadając na wywody Steckiego, podnosi przedewszystkiem, że nie spodziewał się dzisiaj dyskusji nad ogólną polityką, gdyż tylko budżet stoi na porządku dziennym. Minister występuje przeciw twierdzeniu Steckiego, jakoby w Dumie znajdowały się dwa wrogie obozy. Tu niema, mówi minister, żadnych wrogów narodu, są tylko przedstawiciele narodu, powołani z woli monarchy, którzy mają dać wyraz potrzebom ludności, a obok nich są ministrowie, powołani również z woli monarchy, których obowiązkiem jest baczenie śledzenie tego, co się w Dumie dzieje, aby uwzględnić żądania narodu w duchu ustaw i w miarę środków.

Minister nie chce odpowiadać na tą część wywodów Steckiego, która nie stoi w związku z budżetem i ma tylko na celu ponowne wskazanie na ucisk rozmaitych narodowości w Rosji. Lecz jeden szczegół mowy dep. Steckiego stoi z budżetem w związku. Jest nim uwaga, że naród rosyjski nie ma dochodów z Polski, że więcej tam łoży, aniżeli wynoszą dochody. Naród rosyjski — mówi minister — musi te wydatki robić, ponieważ Polska jest nie tylko krajem kulturowym, jak to powiedział depu-

lowany Stecki, lecz także krajem morderstw i rewolucyj. Jednakże naród rosyjski przyczynił się wiele do rozwoju Polski n. p. stwarzając tam wielki przemysł. Co się tyczy praw narodowościowych i t. d. to będzie można o tych sprawach mówić spokojnie, gdy nadejdzie stosowna chwila. (Żywe oklaski na prawicy, wielkie poruszenie w całej Izbie).

Dep. Łukowski wywodzi w dłuższej mowie, że budżet Polski w r. 1904 wykazywał 129 milionów dochodów i 11 milionów wydatków. Dopiero w r. 1905 okazał się deficyt w sumie 2 milionów, który jednakże sprowadzić należy do sytuacji niemożliwej. Mowca omawia następnie kierownictwo przedsiębiorstw, prowadzonych przez państwo, jak kolej i monopol wódczany.

Dep. Aleksieński (socjalista) w dwugodzinnej mowie atakował rząd, zarzucając mu, że zastępuje interesa tylko klasy posiadającej i szlachty. Mowca odczytuje liczne dokumenty, aby wykazać braki budżetu i porównuje mowę, jaką minister skarbu wygłosił w roku 1906, a w której powiedział, że rząd jest tylko wykonawcą woli ludu, z wczorajszą mową ministra skarbu, który powiedział, że rząd ma podstatkiem środków, aby pokryć wydatki także bez uchwalenia budżetu przez Dumę. Mowca starał się dowiedzieć, że prawa Dumy w zakresie budżetu są iluzorycznymi. A Duma jest z wtykiem zerem. Jeżeli rząd domaga się uchwalenia budżetu przez Dumę, to chce jedynie ukryć przed całym światem błędy przez się popełnione i dostać świeżą pożyczkę dla pokrycia niedoborów pieniężnych. Mowca odczytał następnie z pisma angielskiego „Economist“ artykuł, gdzie powiedziano, że na przyszłość rząd rosyjski nie dostanie pożyczki bez Dumy. Gdyby rząd mimo tego rozwiązał Dumę, to będzie to aktem wiarołomstwa! (Przy tych słowach pięciu członków prawicy woła: Panie prezydent, to jest obraza majestatu! Opuściliśmy salę!).

Prezydent Gołowin: Każdemu deputowanemu wolno jest opuścić salę. Dep. Aleksieński odczytał tylko artykuł jednego z pism angielskich, ale nie wyraził swego własnego zdania. (Okłaski w centrum i na lewicy).

Dep. Krupieński (jeden z zamierzających opuścić salę) woła: Car jest tym, który Dumę rozwiązuje!

Dep. Aleksieński w dalszym ciągu swej mowy odczytuje wniosek socjalnych demokratów, według którego Duma odrzuca budżet, nie przekazując go komisji budżetowej. Jest to jedyna rzecz, którą Duma może zrobić. Przez taki postępek powie Duma ludowi, że nie może nie zrobić wobec nadużyć biurokracji, że nie może zmniejszyć ani niedoli ludu, ani wydatków. — W końcu protestował mowca przeciw stanowisku kadetów, którzy poświęcają interesa demokracji, aby uzyskać porozumienie z rządem.

Dep. Rodiczew protestuje przeciw taktyce socjalnych demokratów. Spodziewa się, że Duma wyjdzie zwycięską z walki i będzie mogła sprowadzić Rosję na drogę prawa ustawy i wolności. Mowca krytykował exposé ministra skarbu, które nie jest dostatecznie szczerem. — Kończąc, apelował on do rządu, aby pracował z Dumą szczerze, bez ukrytych zamiarów i złośliwości.

Prezydent zawiadomił, że 30 deputowanych zaprotestowało u niego przeciw jego zachowaniu się podczas mowy Aleksieńskiego. Oświadczenie to zostało dołączone do protokołu i zda-

je się, że temsamem zajęcie to uważać należy za załatwione. Na tem posiedzenie zamknięto.

Akcja secesjonistów.

Petersburg. Secesja posłów z prawicy podczas mowy Aleksieńskiego wywołała w Izbie wielkie wrażenie. W sali i w kuloarach panuje poruszenie. Wśród deputowanych, którzy opuścili salę, znajdują się hr. Bobriński, Paryszkiewicz, wiceprezes Związku rosyjskich ludzi, hr. Stenbock, Krupieński i Popow. Jak słyhać, posłowie ci dopatrują się w mowie Aleksieńskiego obrazy majestatu, i dlatego uchwalili wysłać do Stołypina, którego nie było na posiedzeniu, deputację z protestem i rzekomo z prośbą o rozwiązanie Dumy.

Koło polskie wobec rządu.

Petersburg. „Słowo“ petersburskie pisze: Na posiedzeniu posłów tworzących „Koło polskie“, omawiano sprawę zachowania się Koła względem całej polityki rządu.

Po długich rozprawach uchwalono, że „Polacy najbardziej ucierpieli wskutek wstecznej polityki obecnego ministerium, zachowującego w całym Królestwie Polskiem sady polowe i stan wojenny; z tego powodu Polacy w żadnym sposobie nie mogą mieć do ministerium zaufania i nie sankcjonują jego działalności sprzecznej z konstytucją.“ W sprawie amnestyi Koło polskie wypowiedziało się z nadaniem jej wszystkim ofiarom ruchu wolnościowego, wszystkim przestępcom politycznym, raz dlatego, by radykalnie zerwać z przeszłością, a powtórnie dlatego, że po wprowadzeniu konstytucyi, ilość przestępstw politycznych spadnie olbrzymio.

Nowa wielka pożyczka rosyjska.

Petersburg. Rząd prowadzi usilne rokowania w sprawie nowej pożyczki zagranicznej w wysokości 1 miliarda rubli.

Jak donosi „Rus“, pożyczka będzie zrealizowana nawet w razie rozwiązania Dumy, z tą różnicą, że po niesłychanie niskim kursie i pod zastaw kolei.

Pożyczkę realizują bankierzy niemieccy i francuscy. Ma ona dostarczyć rządowi środków na walkę z rewolucją, jaka niechybnie wybuchnie po rozwiązaniu Dumy.

Puste kasy.

Petersburg. „Birż. Wied.“ donoszą, że w wielu kasach gubernialnych panują zupełne pustki. Urzędnicy od miesiąca nie otrzymują pensyi. Gubernatorowie zasypują ministra skarbu depeszą o wyznaczenie kredytów.

Podziękowanie dla Stołypina.

Petersburg. Rada miejska uchwaliła wręczyć Stołypinowi adres z podziękowaniem za to, że w Dumie państwowej wypowiedział nadzieję i przekonanie, że porządek będzie przywróconym.

Zamach na autonomię uniwersytetów.

Petersburg. „Russkija Wied.“ donoszą, że minister skarbu opracował memoriał, w którym proponuje zamknięcie wszystkich wyższych zakładów naukowych i odwołanie ich autonomii.

Skasowanie wyroku prasowego.

Petersburg. Senat skasował wyrok Izby są-

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“ z dnia 5 kwietnia.

Dopłata ruska w Wiedniu.

Wiedeń. Przybyły tu wczoraj dwie deputacje w sprawie założenia we Lwowie samostojnego uniwersytetu rosyjskiego. Jedną składają profesorowie ruscy uniwersytetu lwowskiego: dr Komarnicki, dr Dniestrzański, dr Kolessa i dr Studziński; drugą składają delegaci Towarzystwa Szewczenki: prof. niemieckiego uniwersytetu w Czerniowcach dr Smal-Stocki, do których się przyłączyli byli posłowie Julian Romanczuk i Mikołaj Wasilko. Obie deputacje będą dziś na posuchaniu u ministra finansów, u ministra oświaty i u prezydenta min. gabinetu i złożą im memoriał dotyczący sprawy uniwersyteckiej we Lwowie.

Podróż cesarza do Pragi.

Praga. „Narodni Listy“ donoszą z Wiednia: Podróż cesarza do Pragi nastąpi dopiero w dniu 16 b. m. W kołach dworskich podnoszą, że pobyt nie ma mieć charakteru uroczystego, tylko zwykłego, jak w Wiedniu lub Budapeszcie. Istnieje zamiar, aby podróż ta powtarzała się odąd stale corocznie.

Dzień wyborów.

Praga. Rada szkolna uchwaliła 14 maja uwolnienie dzieci szkół wydziałowych i ludowych od nauki. Także dzień 15 maja ma być wolny celem oczyszczenia lokalów szkolnych, w których się będą wybory odbywały.

Ś. p. Edward Gregr.

Praga. Z powodu śmierci posła Gregra wystosował prezydent ministrów br. Beck telegram kondolencyjny do przewodniczącego sejmowego klubu młodocześniego dra Skardy. Także i inni członkowie gabinetu nadesłali kondolencje.

Przeciw podwyższeniu opłat telefonicznych.

Wiedeń. Wczoraj odbyła się w wiedeńskiej Izbie handlowo-przemysłowej konferencja zastępców prawie wszystkich austriackich izb handlowo-przemysłowych, na której uchwalono rezolucję, wzywającą rząd, aby cofnął rozporządzenie z dnia 22 grudnia r. z. w sprawie opłat pocztowych telegraficznych i telefonicznych, jako szkodliwe dla handlu i kupiectwa austriackiego i opracował świeże przepisy przy udziale izb handlowych i przemysłowych.

Bierny opór na kolejach węgierskich.

Budapeszt. Dziś wieczorem ma wybuchnąć opór bierny na liniach węgierskich kolei południowej, gdyż dziś upływa termin spełnienia postawionych przez personal żądań.

Sen cenzora.

(Z rosyjskiego).

Jeszcze nie tak dawno Iwan Iwanowicz, cenzor wielu bardzo gazet i czasopism, pomimo swego poważnego wieku, cieszył się kwitującym zdrowiem. Lecz w ciągu kilku niespełna ostatnich tygodni w człowieku tym zaszła ogromna zmiana. Anfisa Nilówna, małżonka Iwana Iwanowicza, jeszcze nie stara kobieta, patrząc na mianiącego się z dniem każdym małżonka, na jego niespodziane schudnięcie, na twarz, pokrytą złotymi plamami, wrzeszcza na jego zaniechanie i coraz większe roztrągnięcie, załamywała tylko ręce z rozpaczą:

— Co się to może zrobić z porządnego mężczyzny?

I plując na podłogę, dodawała: — Mizerota jakaś, a nie „statskij sowietnik“.

A Iwan Iwanowicz z dniem każdym chudł, tracił apetyt, sen i... złościł się, złościł — bez końca.

— Bo czyż można być spokojnym, czyż można się nie rytować? Nadbiegło, napłynęło skądś coś takiego, niespodziewanego, zakłócało jak wieher, zamąciło i rozniósło wszystko bez śladu, tak, że nie nie pozostało!

Biedny Iwan Iwanowicz chodził po swym gabinecie z kąta w kąt i nie wesoło wcale myślił snując mu się po głowie. Rzucił się w szerokie miękko krzesło przy biurku, pochylił głowę, spojrzł na cały rząd kałamarzów z czerwonym atramentem — i coraz większa złość go ogarnia.

Anfisa Nilówna już kilka razy przychodziła z prośbą, aby spróbował gęsi, upieczonych z okazyj święt, lecz małżonek albo milczy i udaje, że nie słyszy, albo oburknie się:

— Ach, daj mi, stara, spój! Ktoby tam teraz myślał o gęsiach! Ot, masz tu gęsi!

I Iwan Iwanowicz z zaciętością porwał leżącą w niedździe pomietę gazetę. I kiedy An-

fisa Nilówna wrzeszcze zdołała skłonić małżonka, aby zasiadł do stołu, Iwan Iwanowicz nawet uwagi nie zwrócił na obiad święteczny i dopiero, gdy milcząc, wypił kilka kieliszków wódki, przyszedł nieco do siebie. Popijając wino, Iwan Iwanowicz machinalnie zjadł prawie połowę tłustej gęsi i znowu powrócił do gabinetu.

Ze smutkiem spojrzął Iwan Iwanowicz na swe puste biurko.

— Sierota, tyś, sierota! — myślał, kiwając głową. — Co było i co się stało?... Bywało, leżała tutaj stopy moich gazet, korekt... Ie się nieraz przeczytało i ile wykresliło!... Ot, to samem piórem, tym samem atramentem! Raz, dwa — nie wierzcie, ale całe sztalę się zakreślało! Nie dość na tem; jeszcze redaktorowi dało się admoneyce! A teraz — drukują bez żadnej cenzury, bez wszystkiego, bez żadnej obawy, drukują, co chcą — i nie!

Iwan Iwanowicz wziął do ręki jakąś gazetę.

— A to znów co takiego?... Co to jest — pytam się pana? — już głośno, jakby rozmawiając z kimś, pytał surowo Iwan Iwanowicz. — Artykuł wstępny?... Ot, masz pan artykuł wstępny!

I, chwyciwszy pióro, Iwan Iwanowicz unosił je w czerwonym atramentem i z zaciętością przekreślił kilka razy artykuł wstępny.

— Albo to znów? Felieton: „Dość już różeg!“ Ot masz! Co to jest? „Dlaczego dano nam wolność prasy?“... Oto dlaczego, oto dlaczego! i z wściekłością mazał nieszczęsną gazetę.

Przejrzawszy z odpowiedniami przytem naukami kilka gazet, Iwan Iwanowicz, zmęczony, zagłębił się w fotelu.

— Jeszcze nie wszystko stracone — myślał — jeszcze nie cieszyć! Jeszcze was, redaktorów, i was, panów wydawców, i tych felietonistów, można oddać pod sąd!... Ale co to znaczy! Czy to cenzura? A przytem. Starasz się, szukasz, „złapięsz“ coś, a sąd „nie znajduje istoty przestępstwa!“ I jaki po tem może być szacunek dla cenzora? Nawet admoneyce nie można teraz zrobić osobicie, lecz zaraz do sądu!... Ech!...

I biedny Iwan Iwanowicz spuścił głowę i zam-

knął oczy... W jego zmuczonej głowie długim kowodem przesuwają się dawne wspomnienia... On — cenzor. Prawdziwy cenzor — w całym majestacie. „Tak pisać nie można!“ — mówi do kogoś. — „Ponieważ pan pisze ciągle w tym samym duchu, muszę zawiadomić komitet!“ A tam... A tam zaraz zwrócić się gdzie należy — a zatem pilną pan swych ludzi i wogóle uważaj na kierunek pisma. Bo ani się pan spozstrzeżesz, jak...

A przed Iwanem Iwanowiczem stał już jakiś jegomość w czarnym fraku i kłaniał się nisko. Zrazu Iwan Iwanowicz wziął przybysza za nieznajomego, ale wpatrzywszy się w jego twarz, zdawało mu się, że go gdzieś widział... Tak, naprawdę go widział! To autor artykułu: „Dość już różeg“, który właśnie przekreślił.

Iwan Iwanowicz przybrał jak najbardziej, niewymuszoną pozę i uśmiechnął się:

— „Acha, przyszedł!“ — pomyślał sobie w duchu i niedbale zapytał:

— Czem panu mogę służyć?

— Wasza Ekscelencja raczył wykreslić mój artykuł p. t. „Dość już różeg!“

— Wykresliłem! I zawiadomię, gdzie należy!...

— Ależ Wasza Ekscelencjo! ośmielił się zwrócić uwagę, że ponieważ mamy teraz wolność słowa...

— Coo? — zawołał, zerwawszy się z fotelu Iwan Iwanowicz, ale zaraz pomyślał: „Nie, tak nie można. Z początku będę dla niego łagodniejszy, a kiedy dowien się, co on myśli, co zamierza przedsięwziąć, wtedy tego ananasa.“

I Iwan Iwanowicz zaczął jak można najłagodniej:

— Dobrze... Dajmy temu pokój. Mówisz pan! wolność słowa? Doskonale. Lecz cóż panu zawiniły różgi, że piszesz przeciwko nim, i przytem w formie tak gwałtownej. Co to znaczy: „Precz z różgami!“ Po co to?

— Jaka hańba? Nie widzę w tem żadnej hańby...

— Jakto?...

— Tak — nie widzę żadnej hańby... Owszem, nawet pożytek... Zupełnie innym człowiekiem staje się człowiek po otrzymaniu chłosty cielesnej... Jest to, że tak powiem, odrodzenie dla niego...

— Wasza Ekscelencja mówi to poważnie?

— Zupenie poważnie... Nietylko pożytek z tego, ale nawet przyjemność...

— A więc to prawda? — zapytał z uśmiechem felietonista i, spojrzawszy znacząco, tracił Iwana Iwanowicza łokciem.

Iwana Iwanowicza niemile dotknęła ta poufalskość, lecz pohamował się i spuściwszy oczy, odrzekł:

— Jestem najmocniej o tem przekonany!...

I oto nagle stało się coś niespodzianego: Kiedy Iwan Iwanowicz podniósł oczy, to zobaczył, jak ten felietonista — a teraz już nawet nie felietonista, lecz jakby dyabeł, któremu z pod fraka wyglądał bicz — uśmiechając się po mefistofelewsku, wyciągnął rękę, jakby zapraszając na otomanę, i rzekł:

— Proszę bardzo...

— Lecz po co?... — zagłębiając się w fotelu, wyszeptał Iwan Iwanowicz.

— Aby zrobić przyjemność Waszej Ekscelencji!...

Iwana Iwanowicza przeszło mrowie po kościach.

— Proszę, bardzo proszę Waszą Ekscelencję! — mówił dalej z uśmiechem dyabeł. — Niechaj Wasza Ekscelencja rzuci z siebie odzież i połóż się jaknajwygodniej!

— Ale ja nie chcę! — zawołał Iwan Iwanowicz — Nie chcę żadnych przyjemności!

— Wielka szkoda, Wasza Ekscelencjo! — zawołał, kiwając głowami felietonisci. — Przecież to bardzo pożyteczne... Człowiek się odradza...

— Nie chcę żadnego odrodzenia. Niech dyabli wezmą takie odrodzenie! — opierał się Iwan Iwanowicz, zapinając na wszystkie guziki tutezek.

— Niech Wasza Ekscelencja nie opiera się! — wrzeszczał tłum — prosimy z sobą! Iwan Iwanowicz zdecydował się na ostatni rozpaczliwy środek. „Jedyny ratunek — pomyślał — jeżeli ich wyprowadzę w pole.“ — I sam nie wiedząc kiedy, zawołał głośno:

— Niech żyje wolność słowa!

Lecz dyabli, uśmiechając się sarkastycznie, machnęli tylko rękoma i jeszcze energiczniej zaczęli taszczyć nieszczęsnego cenzora ku otomanie.

Chciał krzyczeć, wołać ratunku, ale zatkali mu usta. Zaczęła się walka. Iwan Iwanowicz poczuł, że coś z niego spada... Walczył z wytężeniem wszystkich sił, aby to coś naciągnął napowrót na siebie, ale nic nie pomogło. Wrzeszcze uczył, że leży na otomanie i... zamknął oczy. Ktoś siadł mu na głowie i chwycił za szyję. Drugi trzymał za nogi... I wśród piekielnego śmiechu usłyszał świst różeg... Iwan Iwanowicz, zbierając resztki swych sił, oswoodził głowę i zawołał jak można najgłośniej:

— Pomocy! ratunku!...

Obudził się.

Przed nim stała Anfisa Nilówna.

— Bóg z tobą, Iwanie Iwanowiczu! wrzeszczysz tak, że cały dom obudziłeś i dzieci zestraszysz. Mówiałam ci, abys nie jadł tyle gęsi na noc!...

A Iwan Iwanowicz, oblewając się zimnym potem, rzucił niespokojny wzrok to na małżonkę, to na swój kostium. I nawet po dwóch syfonach wody sodowej nie mógł się jeszcze uspokoić.

— Jak to człowiekowi może się czasem przysnąć coś podobnego...

Regulacja plac kolejarzy na Węgrzech.

Budapeszt. Minister handlu Kossuth zamierza przedłożyć w Sejmie węgierskim ewentualnie już z końcem b. m. ustawę o regulacji plac urzędników kolejowych oraz pragmatykę służbową.

Rokowania ugodowe.

Budapeszt. W sprawie podjętą się mających w przyszłym tygodniu rokowań ugodowych odbyła się wczoraj u ministra Kossutha narada polityczna.

Z Sejmu chorwackiego.

Zagrzeb. W kołach politycznych słychać, że niebawem Sejm chorwacki będzie rozwiązany ze względu na brak ścisłej większości w Sejmie.

Przyczyna rozruchów.

Bukareszt. „Adeverul” donosi, że w kilku okolicach Moldawii i Wołoszczyzny ponowily się rozruchy. Wysłano na miejsce wojsko.

Metropolita tamtejszy otrzymał setki listów chłopów, proszących o zwolnienie chłopów z przysięgi uczynionej w kościele, że nie pierwiej ustana rabować, aż nastąpi sprawiedliwy rozdział ziemi.

Metropolita telegraficznie rozesłał polecenie duchowieństwu, aby chłopów w odpowiedni sposób pouczyło o nieważności tego rodzaju przysięgi.

Nowy prezydent Skupszyny.

Belgrad. W miejsce Popowicia, który zainicjowany został radcą stanu, wybrany został staro-radyczny poseł i były poseł w Paryżu Vesznie prezydentem Skupszyny.

Rząd przeciw urzędnikom.

Paryż. Na wczorajszej radzie ministerjalnej postanowiono wystąpić przeciw tym urzędnikom, którzy publicznie krytykują czynny rząd. Minister wojny Piquart oświadczył, że podpułkownik Bon, który z powodu omyłki wysłał onegdaj wojsko do Paryża, przeniesiony zostanie w stan spoczynku.

Paryż. Prezydent Fallières udał się na 14-dniowy urlop do Rambouille.

Nie jedzie do Anglii.

Berlin. „Nordd. Allg. Zeitung” zaprzecza doawiesieniom niektórych pism o zamierzonej podróży cesarza Wilhelma do Anglii.

Watykan i Kwirynał.

Rzym. Papież postanowił zgodzić się, aby przewidzenie zwłok Leona XIII do kościoła Laterańskiego odbyło się publicznie i wśród szpalera wojska.

W kołach politycznych uważają to za pierwszy krok pojednawczy ze strony Watykanu.

Morderca Petkowa.

Sofia. Wczoraj odbyła się ostatnia konfrontacja mordercy Petkowa ze świadkami. Zeznał on, że polecenie zamordowania prezydenta ministrów otrzymał w redakcji „Trybuny”.

Konferencja w Hadze.

Wiedeń. Rozpoczęły się tu poufne narady przyszłych delegatów austro-węgierskich na konferencję pokojową w Hadze.

Zajście na granicy perskiej.

Teheran. Według ostatnich wiadomości z Sabzevar, zwłoki niedawno temu zamordowanego rosyjskiego podbanego zostały spalone. Także pewna kobieta została zamordowana. Armeńscy, którzy po popełnieniu czynu uciekli, wrócili tutaj pod eskortą perskich kozaków.

Kronika.

Dziś:

Kraków, piątek 5 kwietnia.

Kalendarzyk księgarski: Wincentego Fer. w. i Ireny.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca o godz. 5 min. 16, zachód o godz. 6 min. 12; długość dnia godz. 12 minut 56.

Teatr miejski w Krakowie: „Rycerze półnoocy”.

Walne zebranie Towarzystwa Zaliczkowego o godz. 3 popoł. w lokalu biurowym przy ulicy Straszewskiego.

Repertuar teatru iwowskiego:

W piątek 5 b. m.: „Słoneczna pieśń” St. Obrzuda (po raz drugi).

Wiadomości osobiste.

Naczelnym dyrektorem poczty radca dworu p. Seferowicz bawi w Krakowie.

Z ruchu wyborczego. W sali rzeźników na Kotłowym odbyło się zebranie krakowskich rękodzielników w sprawie zorganizowania komitetu wyborczego. Po dłuższej dyskusji uchwalono wziąć żywy udział w akcji wyborczej i w tym celu wybrano komitet, złożony z 40 członków, przeważnie ze starszych cechowej. Komitet ukonstytuował się, wybierając przewodniczącym Piotra Kosobuckiego, prezesa Izby rękodzielniczej, zaś zastępcą p. Pankiewicza. Uchwalono popierać tylko takich kandydatów poselskich, którzy oświadczą się za solidarnością Koła polskiego. Następnego posiedzenie odbędzie się w przyszłym tygodniu.

Z krakowskiego Koła Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych. Koło krak. Tow. nauczycieli szkół wyższych odbędzie posiedzenie w sobotę dnia 6 b. m. o godz. 6 w sali Collegium novum nr. 43. Na porządku dziennym są następujące referaty: 1) Prof. Stanisław Leonard: Projekt komisji dla oceny książek do bibliotek szkolnych; 2) Prof. dr Wasung: Projekt zmiany statutu Tow. nauczycieli szkół wyż.

Z życia młodzieży uniwersyteckiej. Dziś, t. j. w piątek o godzinie wpół do 7 wieczór odbędzie

się zebranie polskiej demokratycznej młodzieży uniwersyteckiej w sali „Gwiazdy” przy ulicy św. Krzyża 1. 3.

Meningitis. Na Półwios Zwierzynieckim przy ulicy Senatorskiej pod 1. 70 skonstatowano u 5 lat liczącej Stefani Piotrowskiej epidemiczne zapalenie opon mózgowych (meningitis cerebrospinalis epidemica). Dziecko w stanie groźnym przewieziono do szpitala krakowskiego.

Niebezpieczny policzek. W szynku przy ulicy Krakowskiej 1. 23 na Kazimierzu powstała wczoraj wieczorem bójka między zabawiającym się towarzystwem. Jeden z obecnych uderzył Józefa Surowskiego, muzykanta z Podgórze, tak silnie w twarz, że ten przewracając się, złamał strzałkową kość nogi lewej i tą samą nogę zwichnął w stawie skokowym. Surowskiego przewieziono Pogotowie ratunkowe do kliniki chirurgicznej.

Z kroniki wypadków. Pomocnik murarski, Maciej Laska, 17 lat liczący, spadł z rusztowania budującego się domu, przy czym złamał lewą nogę i potłukł się silnie. Przy tej samej budowie na Michała Kalnowskiego, również pomocnika murarskiego, upuścił drugi robotnik przez nieostrożność duży kamień, który przygryzł mu obie ręce. Oba robotników opatrzone na stacji ratunkowej.

Na przechodzącej ulicy Stanisława M., 17 lat liczącego ucznia seminarium nauczycielskiego, upadł kawał tynku z gzymsu, ugodziłszy go w głowę. Uczniowi odniósł ciężką ranę na kości potylicznej. Poszwankowanego opatrzyło pogotowie ratunkowe.

Wczoraj po południu wezwano pogotowie ratunkowe do Ludwinowa, gdzie uganiał po ulicach chorego umysłowo masażer Ludwik Sobol, grożąc przechodniom obcięciem. Gdy pogotowie przyjechało na miejsce, Sobol nie dał się uсовестić i stawiał rozpaczliwy opór. Wywlekał to wielkie zbiegowisko.

Omdlenie z głodu. Od dłuższego czasu chodził po Krakowie Jan Nostek, włóczęga 50 lat liczący, poszukując napróżno jakiejś pracy. Nie mając żadnego zarobku, a wstydząc się zbierać, nie jadł od kilku dni nic zupełnie, co go tak w końcu osłabiło, że wczoraj po południu w stanie zupełnego wycieńczenia upadł zemdlny w ulicy Kolejowej na bruk. Policjant odprowadził go na stację ratunkową, gdzie jako pierwsze, a najkonieczniejsze lekarstwo, dano mu posiłek, w formie bułki i szklanki herbaty, a następnie odwieziono go do przytuliska Brata Alberta.

Zemsta „narzeczonej”. Przed tutejszym trybunałem karnym, pod przewodnictwem radcy sądu Raczynskiego, toczyła się wczoraj rozprawa przeciw 25 lat liczącej Stanisławy Grzybkównie, stanącej wolnego, oskarżonej o zbrodnię oszczerstwa, popełnioną na osobie swego „narzeczonego”, Leopolda Biedera, wachmistrza trenu.

Historia, będąca przedmiotem sprawy, przedstawia się bardzo zajmująco, a nawet fantastycznie. W dniu 28 kwietnia 1901 r. do nadkomisarza policji dra Broszkiewicza zgłosiła się Stanisława Grzybkówna, 19 lat licząca służąca, z oświadczeniem, że ma poczynić ważne zeznania. — Podała mianowicie, że utrzymujący z nią stosunek miłosny wachmistrz od trenu, Leopold Bieder, w celu ukrycia braków w mundurach, podpalił przed dwoma laty koszary trenu na Groblach, która — jak wiadomo — spłonęły 15 kwietnia 1899 r. W pożarze tym, oprócz zapasów potrzeb wojskowych,

oraz siana, spłonęło kilka koni i dwaj żołnierze, którzy na czas nie zdążyli się uratować ucieczką. Dalej oskarżyła Grzybkówna Biedera o kradzież z włamaniem, jakiej tenże miał się dopuścić na szkole p. Józefiny Wyrobowej, w której Grzybkówna służyła. Jako motyw oskarżenia podała Grzybkówna żal do Biedera, który był z nią zaręczony, miał przejść na katolicyzm i z nią się ożenić, a później zerwać z nią zupełnie.

Wdrożono wskutek tego oskarżenia śledztwo wykazało, że kradzież u p. Wyrobowej popełniła sama Grzybkówna, za co skazana została na dwa miesiące więzienia i karę tę odcierpiła. — Po odbyciu kary Grzybkówna wyjechała natychmiast z Krakowa, tak, że nie można było jej dobrać aktu oskarżenia o zbrodnię oszczerstwa, popełnioną przez oskarżenie Biedera o kradzież i podpalenie, których to przestępstw, jak śledztwo wykazało, Bieder się nie dopuścił.

Grzybkówna tymczasem przebywała w Czernichowie, w południowej Rosji, gdzie założyła sklep z owocami i gdzie się dorobiła małego kapitału. Gdy jednak w jesieni roku 1905 wybuchły w Rosyi niepokoję, sklep Grzybkówny w Czernichowie zniszczyłi chłubiąganie, ona sama zaś padła na bruk z piersią przestrzeloną na wylot kulą karabinową. Ponieważ jednak kula nie uderzyła serca, ani płuca, Grzybkówna po dwu miesiącach kuracji w szpitalu czernichowskim wyzdrowiała i spieniężywszy resztę swej własności, z kilkuset rublami przybyła do Krakowa, gdzie przez półtora roku niepokojona przez władze mieszkała. Dopiero przed miesiącem policja dowiedziała się, że Grzybkówna, sejmiana listami gończeni, zostająca pod oskarżeniem o oszczerstwo, mieszka w Krakowie. — Aresztowano ją zatem, a wczoraj stanęła przed sądem. Akt oskarżenia, wystosowany przeciw niej, pochodzi z daty 10 grudnia 1901 r.

Oskarżenie wnosil zastępca prokuratora dr Bartmanna, obwiniając bronił adw. dr Lewicki. Oskarżona częściowo przyznała się do winy, że niesłusznie oskarżyła Biedera.

Trybunał w uwzględnieniu okoliczności łagodzących skazał Grzybkównę na 4 miesiące zwykłego więzienia. Skazana wyrok przyjęła.

Kaplica nad Morskiem Okiem. By upamiętnić odzyskanie przez znaną wyrok sądu polubownego szmaty polskiej ziemi w cudownie pięknej okolicy tatrzańskiej, zakwestyonowanego od szeregu lat przez Węgry, hrabianka Marya Zamojska z Zakopanego powzięła zamiar fundowania kaplicy na wzgórkach skalistym przy Morskiem Oku. Będzie to budynek cały z granitu, przystępny turystom zatrzymującym się w schronisku, nie wielki, ale dostateczny, by mogła tam odprawiać się Msza św. Zamiar ma teraz być urzeczywistniony. W tym celu rozpisany będzie konkurs na projekt. Nietylko dość znaczone stosunkowo nagrody, ale jeszcze bardziej szlachetny motyw i myśl sama w sobie podciągająca zachęca zapewne i bardziej też wziętych naszych architektów do stawienia się do współzawodnictwa. Warunki konkursu ogłoszone zostaną w najbliższych tygodniach.

Aresztowanie zbrodniarza. Z Bytomia telegrafują: Policja tutejsza podejrzewa, że w aresztowaniu niedawno tutaj pod zarzutem morderstwa rzeźnika Liberec ujęła sprawcę głośnego przed kilku laty morderstwa gimnazjisty Wintera w Chojni-

cach, obu bowiem morderstw dokonano w jeden i ten sam sposób. Liberec wypiera się zbrodni. Morderstwo Wintera nabyło, jak wiadomo, wielkiego rozgłosu, podejrzewano bowiem, że dokonali go żydzi dla celów rytualnych. Liberec bawił podczas zamordowania Wintera w Chojnicach.

Agenci ochrony rabusiami. Petersburg. (Tel.) Przy ulicy Mohylowskiej do mieszkania Karoliny Frank onegdaj o godzinie 10 wieczorem wdarło się czterech uzbrojonych ludzi, którzy podali się za urzędników ochrony i zażądali pieniędzy. Wechodzący stróż zmusił ich do ucieczki. Podczas pogoni na ulicy bandyci strzelali, ranili stróża, dwóch stójkowych, przechodzącego robotnika i drugiego stróża.

Zabrali oni 1500 rs. i za 2000 rs. papierów procentowych.

Wskutek podejrzenia zatrzymano na ulicy młodzieńca w mundurze pisarza wojskowego. Podobno był to student.

Olbrymia kradzież. Medjołan. (Tel.) Nieznani jubilerzy, zakradli się nocą obiegłej do sklepu jubilerskiego Bussetiego, skradli kosztowności za 100.000 lirów, oraz 12.000 lirów w gotówce, poczem zbiegli niepostrzeżeni.

Wielki pożar. (Tel.) Przy pożarze hotelu włoskiego w San Francisco zginęło 17 osób, a 18 odniosło ciężkie rany.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca

Michał Konopiński.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń 4 kwietnia. Losy: a) procentowa: Austrjackie zakłady kred. z obl. pr. z roku 1880 3-prc. 206—, Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1889 3-prc. 272.75. Uregul. Dunaj z 1870 r. 100 złr. 5-prc. 249—. Węg. Banku hip. po 100 złr. 4-prc. 247.50. Pożyczka serb. prem. po 100 fr. 2-prc. 97—. b) bezprocent.: (Basilica) 5 zł. 21.16. Zakł. kred. dla h. i p. po 100 złr. 436—. (Clary 40 zł. m. k. 138—, Pożyczka m. Instruka 20 zł. 82—. Losy m. Krakowa 20 zł. 88—. Pożyczka m. Lublany 20 zł. 66—, Oten 43 zł. 169—. Palfy 40 zł. 170—. Czerw. krzyża austr. T. 10 zł. 45.75. Czerw. krzyża węg. Tow. 5 zł. 29.50. Losy fund. arcysk. Rudolfa 10 zł. 56—, Salma 40 zł. m. 190—. Pożyczka Saleburga 20 zł. 84.50. Turckie oblig. prem. kolej. po 400 kr. 181.50. Losy kom. m. Wiednia z 1874 r. 482—.

Berlin 4 kwietnia. Austrjackie banknoty 84.75. Spirytus —. Paryż 4 kwietnia. 3-prc. Renta 94.72. Mąka 29—.

Przewodnik krakowski.

Groby krakowskie, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiedzać można w dni powszednie o godzinie 10, w niedziele i święta o godz. 11½, przed południem.

Groby zasłużonych (w krypcie na Skałce) grób Skargi (w kościele św. Piotra), oraz skarbiec kościoła N. P. Maryi oglądać można w chwilałach wolnych od nabożeństwa, za zgłoszeniem się do zakrystyi.

Wystawa Towarzystwa Przyjaciół Sztuki Pięknych przy Placu Szczępskim otwarta codziennie od godziny 11 do 4, prócz poniedziałków.

Muzeum książek Czartoryskich (ulica Piłkarska) otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godziny 9 do 1 w południe, o ile w te dni nie przypadają święta.

Nieustająca wystawa budowlana w domu Towarzystwa technicznego (ul. Straszewskiego, 1. 28). Otwarta codziennie od godz. 9 do 1 i od 3 do 7. W niedziele i święta od 9 do 1.

HIPOLIT TREBECKI. Doktor wszech nauk lekarskich, przeżywszy lat 35, zasnął w Panu dnia 8 lipca 1906 w Jasle. Pogrzeb z dworca kolei w Krakowie, odbędzie się dnia 5 kwietnia 1907 r. o godzinie 4 po południu, na który pozostają wdowa z dziećmi zaprasza Krewnych, Znajomych, Kolegów, oraz pobożną Publiczność. 365

Podziękowanie. Za udział w pogrzebie s. p. Albina Chajńskiego ucz. VI B., II Realnej składają rodzice wraz z rodziną uczestnikom staropolskie „Bóg zapłać”. — W pierwszym rzędzie należy się to podziękowanie W. P. Aleksandrowi Jaworskiemu prof. II Realnej, następnie (kolegom s. p. Albina) Maryanowi Piżsowi, który w krótkiej i zwiezłej przemowie pożegnał zmarłego i przedstawił czem był On dla swych kolegów, dalej Aleks. Zakłickiemu, Wł. Jurasowi, T. Wyżkowskiemu, G. Ehrlichowi, Mik. Masibrodzkiemu, An. Dulowskiemu, J. Kosowskiemu, W. Chwastowskiemu, St. Piotrowskiemu, Wikł. i Tad. Janikowskiemu, J. Pogodzie, St. i P. Palec, L. Sjarze, J. i St. Kuli, St. i K. Mizi, J. Strycharczykowi, M. i Fr. Skupniowi — J. Tomaszkiwiczowi. 1593

Administracji realności w Krakowie lub Podgórzu podejmie się jeszcze tylko J. Wiel. Paniom właścicielkom rutynowany, zdrowy, w sile wieku, dający gwarancję, praktyczny mężczyzna. — Honorarium z podniesionego dochodu. Adres: „Administrator B. 50” post. rest. Kraków. 1304 5 5

Z Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

BIELIZNĘ MĘSKĄ białą i kolorową ze słynną marką Lwa poleca Magazyn nowości A. Skórczewskiego i Polakiewiczza Kraków, ul. Floryańska 1. 13. 1293 3 3

Zakład artystyczno-kamiennarski i budowlany Józefa Ruleszy przeciw ementara w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobowców w miejscu i na prowincyi. 231 16 0

We wszystkich księgarniach Ludwika Stasiaka Krwawe ręce powieść z dziejów rzezi galicyjskiej. Motto: Pragnę wyszczególnić dowody wierności złożone naszem tronowi i wyrażające zachowanie się lojalne Jakóba Szeli w Galicji w r. 1846 — nadejmy mu najlaskawiej wielki medal złoty, noszący napis „Bene merenti”. Wiedeń, 5 sierpnia 1847. 246 6 0 Ferdynand m. p.

Aparat fotograficzny składany (Klapp-Camera) „Ideal” na format 9x12 z uniwersalnym obiektywem Hüttinga f. 8 z przesłoną teozowa (Irisblende), 6 kasetami i skórzaną torbą, prawie nowy, tania do sprzedania. Oglądać można od 11—4 przy ul. Szewskiej 6, I p. w pracowni złotniczej St. M. Kaszycki. 220 17 0

Kierownictwo instytucji finansowej wzorowo zorganizowanej do odstąpienia w mieście powiat w Galicji, w zdrowej, górskiej okolicy przy kolei żelaznej. Z objęciem stanowiska połączone nabycie na własność z komfortem zbudowanej wili z ogrodem i korzystne a pewne umieszczenie kapitału. Zamiana na kamienicę w Krakowie nie wykluczona. 296 1 5 Poinformuje administracja domu przy ul. Siemiradzkiego 1. 6 w Krakowie.

„SERENITAS” Higieniczna Palarnia Kawy zapomocą gorącego powietrza i Fabryka Kawy SERENITAS poleca po najtańszych cenach wyborowe gatunki kawy palonej i surowej, kawę słodową (syst. ks. Kneippa), jakoteż Skład herbaty, wódek, wina, koniaków, likierów, oraz wszelkie towary kolonialne i delikatesy. Zlecenia z prowincyi wysyła się odwrotną pocztą i koleją. Z poważaniem PALARNIA KAWY pod firmą Serenitas 22 Kraków, Szewska 22. 28 34 40

Kto chce jechać do Kanady niech się zwróci o wszelkie informacje co do podróży, kupna kart okrętowych, farm, domów, robotnicy i o ttejsze stosunki do Stefana Malczewskiego, Polish Printing Co., Ltd. 986, Main str. Winnipeg Canada. 197 8 0

Organy i Fisharmonie restauruje gruntownie tak w miejscu jak i na prowincyi 1532 1 4 Józef Słotwiński Kraków, Sławkowska 6. Potrzebny jest pilny i zdolny. Zgłoszenia pisemne pod adresem Administracji „Nowej Reformy” dla Tomaszka Ch. 224 8 0 Dyetaryusz adwokacki poszukuje zajęcia popołudniowego w biurze lub lekcyj. — „Wyzwolenie 7” post. rest. Kraków. 227

Powozy Kacety, lando, wózki nowe i używane odznaczane medalami na kilku wystawach do sprzedania w pracowni powozów Ignacego Grządziela w Podgórzu, ul. Wielicka 1. 7. Przyjmuję wszelkie reperacje wchodzące w zakres robot kowalskich, stelmachskich, siodlarskich i lakierniczych, wykonując takowe z gwarancją. — Ceny niskie. 1405 6 6

Najprzedniejsza Herbata Ceylon „Rangalla Ceylon Tea” pod własną marką ochronną „Palma”, importowana wprost z Ceylonu, a urzędownie chem. 888 15 15 badana po cenie: Nr 1 opakow. czerw.-złote K 1.40 za 125 gr. K 0.75 za 62½ gr. Nr 2 „fiolk.-złote K 1.30 za 125 gr. K 0.65 za 62½ gr. przy odbiorze 1 kg. naraz, franko opakowanie i porto do każdej miejscowości Austro-Węgier — poleca A. HAWELKA w KRAKOWIE Ges. i krdl. Dest. Dwaru Austr.-Weg. i krdl. Grecyj.

Wydawnictwo „Nowej Reformy” 226 1 0 Józef Glada. Oporni, powieść w 2 tom. na tle prześladowania unitów Koron 4— B. Bolesławita. Para Czerwona, powieść w 2 tom. 2.40 — Przed burzą, seany z r. 1830, 1 tom 1.20 — Emisaryusz, wspomnienie z r. 1838 1.20 — Nad Spreą, powieść 1.20 — Nad mrocznym Dunajem, powieść 1.20 J. U. Niemcewicz. Żywoty znacznych w XVIII wieku ludzi —40 Do nabycia w Administracji „N. Reformy”, oraz we wszystkich księgarniach. Skład główny w księgarni G. Gebethnera i Ski w Krakowie.

Na gumach powozy, na śluby, chrzty, wycieczki i t. d. wynajmuje po przystępnych cenach P. Guzikowski, Podzichow 18, Telefon 336. 235 15 0

Dla dzieci! Lekcje śpiewu zbiorowego z uwzględnieniem najnowszych zasad higieny i pedagogii prowadzi Bronisława Lipińska, ul. Biełkupska 1. 14. od 2—3. 297 3 3

Majątku do kupna poszukuje się w zachodniej Galicji, o obszarze najmniej 250 morgów. Położenie w okolicach Krakowa, Wadowie, Bochni na pierwszeństwo. Faktoryzy wykluczeni. Tylko listowne przyj. Adm. „N. Ref.” pod W. A. Z. 1328 6 6

Lekcy i konwersacyj jez. niemieckiego udziela inteligentna panna pod przyst. warunk. Zgłoszenia pod W. R. 151 przyjmują Adm. „N. Reformy”. 1416 3 3

Prywatny Instytut Obcych Języków dla dorosłych

The Berlitz School of Languages Kraków, ul. Starowisna 6. Wykład języków: angielski, francuski, niemiecki, włoski, rosyjski, ettc. Prace nauczycieli odnosnych narodowości tylko z akademickim wykształceniem. — Od pierwszej lekcji począwszy uczeń rozmawia tylko w języku, którego nauczyć się pragnie. Początki. — Konwersacya. — Gramatyka. — Literatura. Lekcje zbiorowe i osobne od 8 rano do 10 wiecz. Zapisy w każdym czasie. Lekcje próbne bezpłatnie. Żądać prospektów. Biuro tłumaczeń. 1176 6 6

Dom w Krakowie do sprzedania lub zamiany za majątek ziemski. Blizsza wiadomość w biurze adwokata Dra Doboszyńskiego w Krakowie, ul. św. Anny 1. 3. 3 63 0

Zarządca drukarni L. K. Górski.